
Knygos anotacija: 

 

Simono Daukanto Rygos ortografija (1827–1834). 

 Autorius Giedrius Subačius  

 

Simono Daukanto Rygos ortografija (1827–1834) skiriama Simono Daukanto 

Rygos laikotarpio (apie 1823–1834) lietuviškų rankraščių rašybos analizei. Iš 

dešimties tirtų rankraščių daugiausia dėmesio tenka Istorijai žemaitiškai (1831–

1834) – solidžiausiam Daukanto kūrybos veikalui. Nustatytos ortografijos 

varijavimo tendencijos, priežastys, identifikuoti jos keitimo šaltiniai, įvertintos 

Daukanto politinės pažiūros ir jų atspindys rašybos modifikacijose, nusakyta 

ortografijos reikšmė rekonstruojant kultūrines politines aspiracijas – vienyti dvi 

lietuvių kalbos rašybos tradicijas – Rytų Prūsijos ir Lietuvos. Derinant Daukanto 

naudoto popieriaus ir jo vandenženklių tyrimus su rekonstruota santykine rašybos 

kitimų chronologija, tiksliau datuoti didesnieji Daukanto rankraščiai (Istorija 

žemaitiška, Rubinaičio Peliūzės gyvenimas, Gyvatos didžiųjų karvaidų). 

Identifikuoti esami Daukanto redagavimo sluoksniai ir apytikslis jų laikas. 

 


